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Pripomenuli sme si 19. výročie vzniku SR
Príslušníci Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika si 10. januára 

2012 na slávnostnom zhromaždení v aule školy pripomenuli 19. výročie vzniku 
Slovenskej republiky, udalosti, ktorá patrí k najvýznamnejším medzníkom našich 
novodobých dejín. 

Vznik samostatnej Slovenskej republiky, ktorý bol dôsledkom spoločenských a politických premien na konci 
90. rokov 20. storočia, umožnil slovenskému národu a s ním žijúcim národnostiam konštituovať a riadiť vlastný 
demokratický právny štát. Slovenská republika sa v priebehu 19 rokov etablovala na medzinárodnej scéne ako štát, 
ktorý nielen historicky ale aj z hľadiska uznávania a ochrany demokratických hodnôt sa zaraďuje medzi vyspelé 
demokratické štáty Európy a sveta. Ako člen EÚ a NATO aktívne prispieva k ochrane a rozvoju demokratických 
hodnôt, na ktorých fungujú transatlantické politické, ekonomické a bezpečnostné štruktúry.

So vznikom SR vznikla aj Armáda Slovenskej republiky, dnešné Ozbrojené sily SR, ktoré prešli zložitým 
reformným a transformačným procesom a v súčasnosti realizujú záväzky a opatrenia v kolektívnom obrannom 
systéme NATO a plnia úlohy pri zabezpečovaní mieru a stability v Európe a vo svete.

-hg-
foto: archív, -rk-
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V tomto čísle: Editoriál

História a dnešok roku 2012

Nastúpil nový rok 2012.     
Zamyslime sa nad tým, k čomu sa 
viaže historicky a čo tento rok prinesie. 

Vybrali sme niektoré 
výročia tohto roku:

Z vojenských udalostí si 
pripomenieme 700. výročie 
najväčšej stredovekej bitky na území 
Slovenska - bitky pri Rozhanovciach, 
v ktorej uhorský panovník 
Karol Róbert vďaka Košičanom 
už takmer prehratú bitku, vyhral.

Motivačným v t. r. bude i 420. výročie 
narodenia J. A. Komenského, 
učiteľa národov.

V tomto roku si pripomenieme 
250. výročie narodenia Antona 
Bernoláka, prvého kodifikártora 
slovenského jazyka, ktorý má 
zásluhy o formovanie novodobého 
slovenského národa.

Okrúhlych 200 rokov uplynie 
od narodenia spisovateľov 
štúrovskej doby, Sama Chalúpku, 
Jonáša Záborského, po ktorom je 
pomenované prešovské divadlo.

Keď sa pozrieme do sveta, 
k zaujímavým výročiam roku 2012 
patrí 600 rokov od narodenia 
Sv. Jany z Arcu, ktorá je patrónkou 
farnosti AOS, výnimočnej ženy 
histórie, veliteľky francúzskej 
armády  v boji proti Angličanom. 

520 rokov uplynie od 
objavenia Ameriky moreplavcom 
Krištofom Kolumbom.

 V spojení s moreplavectvom, 
stojí za zmienku, že v tomto roku 
uplynie rovných 100 rokov od 
potopenia Titanicu, najznámejšej 
lode v histórii moreplavby. Niekto 
si myslí, že okamih nemôže 
zmeniť život, no tu šlo o okamih.

K novodobým výročiam patrí napr. 
15 rokov od spustenia GSM siete 
na Slovensku (globálny systém pre 
mobilnú komunikáciu), 5. rokov vstupu 
SR do Schengenského priestoru.

A čo najvýznamnejšie prinesie 
súčasnosť roku 2012?

Istotne to budú XXX. Letné 
olympijské hry v Londýne.

Čitateľom Akademika prajeme, aby 
rok 2012 bol pre každého úspešný 
a možno aj pamätný z hľadiska 
dosiahnutia pozitívnych mét 
a naplnenia osobných predsavzatí.

-hg-
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			   Program zasadnutia vedeckej  rady sa zaoberal vyhodnotením edičnej činnosti za rok 2011 
a plánom edičnej činnosti AOS  na rok 2012. Vedecká rada schválila prof. Ing. Vladimíra Sedláka, PhD. za školiteľa 
doktorandského študijného programu „Bezpečnosť a obrana štátu“ študijného odboru 8.4.4. Národná  a medzinárodná 
bezpečnosť. Schválila tiež návrh na udelenie titulu „doctor honoris causa“ (v skratke „Dr.h.c.“) prof. Ing. Miroslavovi 
Líškovi, CSc., ďalej schválila návrh na vymenovanie za profesora doc. Ing. Pavla Nečasa, PhD. a napokon schválila  
Plán činnosti Vedeckej rady AOS na rok 2012.

                                                                                                                                            - nj-

    V decembri zasadla Vedecká rada AOS

Jeho garantom bude doc. RSDr. Jozef Matis, PhD., vedúci Katedry spolo-
čenských vied a jazykov AOS, ktorý o pripravovanom DPŠ povedal:

Cieľom DPŠ je doplniť pedagogickú kvalifikáciu tých príslušníkov ozbro-
jených síl a zamestnancov rezortu obrany,  ktorí sa podieľajú  na vojenskom 
vzdelávaní a výcviku profesionálnych vojakov ale i tých, ktorí pracujú v perso-
nálnej oblasti, v širšom slova zmysle  na úsekoch riadenia ľudských zdrojov. 
Doplňujúce pedagogické štúdium potrvá 4 semestre.

Organizátorom DPŠ je Centrum vzdelávania AOS, jej realizátorom sú uči-
telia Katedry spoločenských vied a jazykov,  ktorí zodpovedajú za edukačný 
obsah štúdia a niektorí učitelia Katedry manažmentu AOS.

 Kde získame informácie o DPŠ? 
Doc. Matis: „Bližšie informácie budú zverejnené na webovej stránke akadé-

mie najneskôr od 29. februára 2012 spolu s prihláškou, spracovanou v zmysle 
Smernice  rektora AOS pre DPŠ“.

-hg-

AOS opäť otvorí 
Doplňujúce pedagogické štúdium

V apríli tohto roku bude po dvojročnej prestávke v Akadémii ozbrojených síl znovu otvorené Doplňujúce 
pedagogické štúdium (DPŠ). 

Akadémia ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) je zapojená do programu Erazmus, v rám-
ci ktorého výrazne podporuje mobilitu učiteľov, 
výmenu najnovších poznatkov z analogických 
študijných programov najmä medzi partnerskými 
vysokými vojenskými školami.

V rámci programu Erazmus pôsobila v dňoch 
5. - 9. decembra 2011 v AOS plk. prof. Dr. Klára 
Kecskeméthy z Katedry vojenskej geografie a topogra-
fie z Univerzity národnej obrany z Budapešti. V AOS 
vystúpila s prednáškou „Bezpečnosť a geografia“. 
Prednáška sa zaoberala vývojom strategickej koncep-
cie NATO, otázkami slobody a bezpečnosti členských 
krajín, politickými aj vojenskými prostriedkami z hľa-
diska rôznych hrozieb, analyzovala konflikty v Kosove, 
Gruzínsku, načrtla možnosti ďalšej spolupráce krajín 
NATO a Ruska.

Prednášky plk. Kecskeméthy sa zúčastnili študenti 
AOS a príslušníci Dôstojníckeho kurzu pre absolven-
tov civilných vysokých škôl.

V akademickom roku 2011-2012 to bola druhá mo-
bilita maďarských učiteľov v rámci Erazmu v AOS, čím 
sa výraznejšie skonkretizovala spolupráca obidvoch 
vysokých vojenských škôl. Začala sa v septembri 2011, 
kedy na Katedre elektroniky AOS pôsobili a prednáša-
li dvaja učitelia z budapeštianskej vojenskej univerzity. 

-hg-

Erazmus - spolupráca s vojenskou univerzitou v Budapešti

  Riadne zasadnutie Vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika sa 
uskutočnilo 8. decembra 2011. Na zasadnutí sa zúčastnilo jej 25 riadnych členov z celkového 
počtu 29.
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V tejto súvislosti sme sa opýtali Ing. Rudolfa Hunu, 
vedúceho Školiaceho pracoviska elektrotechnikov.

Ako sa vyvíjala tradícia seminárov? 
R. Huna: „Na bývalej Fakulte telekomunikácií Vysokej 

vojenskej technickej školy v Liptovskom Mikuláši, jednej 
z predchodkýň AOS, sa na začiatku 90-tych rokov stretla 
skupina nadšencov – odborníkov, ktorí využili svoj odbor-
ný potenciál a aj bez finančného zabezpečenia sa rozhodli 
založiť teraz už tradíciu usporadúvania odborných semi-
nárov so zameraním na bezpečnosť a ochranu zdravia pri 
práci na elektrických inštaláciách a elektrických zariade-
niach, v tej súvislosti aj vzdelávania a školení v odbornej 
spôsobilosti elektrotechnikov a  revíznych technikov, čo sa 
neskôr rozšírilo o všeobecnú bezpečnosť, životné prostre-
die, o EMC a environmentalistiku. 

Spolupráca s  domácimi a neskôr aj zahraničnými 
partnermi a odbornými firmami prinášala svoje kladné vý-
sledky, realizovala sa pod hlavičkou odborných katedier 
školy (VVTŠ, VA, AOS) a hlavne s pobočkou SES Liptovský 
Mikuláš. V začiatkoch sa najviac na odbornej prednáško-
vej činnosti a spolupráci s firmami podieľali Ing. Rudolf 
Huna, Ing. Jana Staroňová, Ing. Roman Poneváč, Ing. 
Vladimír Janove, CSc., po organizačnej stránke pani 
Vlasta Mäsiarová - Přikrylová, pani Eva Oriešková, 
Ing. Emil Vido, prof. Ing. Dušan Repčík CSc., a v po-
sledných rokoch príslušníci Katedry elektroniky AOS gen. 
M. R. Štefánika. Do prednáškovej činnosti mimo zamest-
nancov AOS a pobočky SES Liptovský Mikuláš sa za 20 
rokov usporadúvaných seminárov najviac svojimi príspev-
kami zapojili Ing. Rudolf Huna, Ing. Jana Staroňová, 
Ing. Ján Meravý – súdny znalec v odbore elektrotechnika,  
pán Marcel Čatloš – Infoservis, Krompachy prekladateľ 
a tvorca STNZ a v posledných troch rokoch sa na organizo-
vaní seminára podieľajú aj príslušníci Centra vzdelávania, 
pod ktoré bolo zaradené súčasné Školiace pracovisko 
elektrotechnikov (ŠPE). ŠPE dnes zabezpečuje výchovu 
a vzdelávanie odbornej spôsobilosti elektrotechnikov a re-
víznych technikov najmä pre potreby Ozbrojených síl SR“. 	

     Aké je poslanie seminárov?
R. Huna: „Cieľom odborných seminárov bolo a je 

získavať a odovzdávať odborné vedomosti z oblasti elek-
trotechniky a ďalej ich prenášať na študentov vysokej 
školy, na pracovníkov MO SR, MV SR a v neposlednom 
rade na širokú elektrotechnickú verejnosť. Uvedený cieľ 
by nebolo možné realizovať bez odborných spolupracov-
níkov a  sponzorských firiem, od ktorých sme sa začali 
učiť tak, že sme začali širšie prezentovať výsledky našej  
práce v  spomínanej oblasti. ŠPE svojou prednáškovou 
činnosťou na odborných seminároch, vedeckých konferen-
ciách, konzultačnou a poradenskou činnosťou,  účasťou 
na tvorbe didaktických a metodických náplní prispieva 
k prezentácii výskumnej a vedecko-pedagogickej činnosti 
príslušníkov AOS medzi širokou odbornou elektrotechnic-
kou verejnosťou“.

Aké sú plány do budúcnosti?   
R. Huna: „Súčasné pracovisko ŠPE v spolupráci 

so SES – pobočkou Liptovský Mikuláš má potenciál aj 
v budúcnosti realizovať odborné semináre, školenia a me-
todickú činnosť v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia 
pri práci na elektrických inštaláciách a elektrických zaria-
deniach, pretože nové poznatky aj v tejto oblasti zvyšujú 
poznanie odborných pracovníkov, čo sa prejavuje v praktic-
kej činnosti z hľadiska ochrany pracovníkov pred možným 
zásahom elektrickým prúdom pri práci na elektrických in-
štaláciách a elektrických zariadeniach či v ozbrojených 
zložkách, alebo v civilnom sektore“.

spracovala: -hg-
foto: archív

20 ročná tradícia 
výchovy a vzdelávania v oblasti 

odbornej spôsobilosti elektrotechnikov a revíznych technikov
V tomto roku (2012) uplynie 20 rokov od založenia tradície usporadúvania odborných seminárov z problematiky 

„Bezpečnosti práce na elektrických inštaláciách a elektrických zariadeniach“. Štafetu poriadateľa seminárov 
nesie súčasné Školiace pracovisko elektrotechnikov (ŠPE), ktoré je odborným pracoviskom Centra vzdelávania  
Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši, pričom úzko spolupracuje so Slovenskou 
elektrotechnickou spoločnosťou (SES), pobočkou v Liptovskom Mikuláši.
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V dňoch 6. – 8. decembra 2011 
sa uskutočnila v Haagu (Holandsko) 
dozorná rada a pracovná koordinač-
ná porada riešiteľov medzinárodného 
projektu Sofistikované informácie 
pre úspech misie (Smart Information 
for Mission Success - SIMS). 

Ide o výskumný projekt Európskej 
obrannej agentúry, ktorý je rieše-
ný v  rámci programu „Defence 
R&T Joint Investment Programme 
on Force Protection“. Hlavným 
riešiteľom projektu je firma Thales-
Raytheon Systems Company SAS 
(Francúzsko). Na riešení projektu 
sa podieľa ďalších sedem organizá-
cií z Francúzka, Holandska, Poľska 
a Slovenska. Slovenský riešiteľský 
tím je predstavovaný zamestnanca-
mi Akadémie ozbrojených síl, najmä 
z katedry bezpečnosti a obrany. 

Cieľom projektu je navrhnúť sys-
tém na podporu rozhodovania, ktorý 

prispeje ku zvýšeniu efektívnosti pri 
plánovaní a vedení operácií v miero-
vých misiách a taktiež ku skvalitneniu 
prípravy na mierové misie. Základ 
systému SIMS bude tvoriť znalostná 
databáza s informáciami o operačnom 
prostredí misie, o možných asymet-
rických hrozbách a reakciách na 
tieto hrozby a rad ďalších informá-
cií. Informácie uložené v databáze sa 
budú priebežne inovovať na základe 
informácií z reálnej situácie a budú sa 
taktiež analyzovať a spresňovať s vy-
užitím metód riadenia rizík. Informácie 
medzi jednotlivými stupňami vele-
nia a  jednotkami budú distribuované 
s využitím sieťových technológií.

Uvedeného rokovania sa zúčast-
nili zodpovedný riešiteľ za slovenskú 
stranu Dr.h.c. prof. Ing. Miroslav Žák, 
DrSc. a členovia riešiteľského tímu 
doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. a PhDr. 
Alena Budveselová. Súbežne s ko-
ordinačnou poradou boli riešené 
i  finančné otázky, na ktorých sa po-
dieľala PhDr. Jana Vitovská. Na 
porade sa vyhodnotili dosiahnuté vý-
sledky  v  spracovávaní tematických 
cieľov projektu a stanovili sa ďalšie 
úlohy pre jednotlivých riešiteľov.

Hlavným cieľom uvedeného 

stretnutia bola kontrola plnenia úloh 
v súlade so schváleným harmono-
gramom, ktorú vykonali predstavitelia 
EDA a spresnenie ďalšieho postupu. 

Prvý deň rokovania bol zameraný 
na prípravu dokladov pre pracovníkov 
EDA. Pripravené boli doklady o stave 
riešenia:

- návrh ontologického modelu SIMS 
(informácie  o  prostredí misie, o  úlo-
hách a poslaní misie a podobne),
- prístupy k analýze rizík v projekte 

SIMS (analýza rizík a možnosti ochra-
ny jednotiek v mierových operáciách),
- metodike plánovania misií s využi-

tím SIMS (požiadavky na informačné 
zabezpečenie a zobrazenie situácie 
na taktickej a  operačnej úrovni, asy-
metrické hrozby a zbrane hromadného 
ničenia, požiadavky na znalostnú da-
tabázu),
- spresnenie požiadaviek na budúce 

nástroje plánovania a  výcviku využí-
vajúce SIMS,

- požiadavky na hodnotenie projektu 
SIMS a predpokladaná metodika hod-
notenia projektu SIMS,

- príprave demonštrácie projektu 
SIMS pre predstaviteľov EDA a  prí-
prave scenára pre demonštráciu.

Medzinárodný projekt
„Sofistikované informácie 

pre úspech misie“ 
úspešne napreduje

  Obrázok:  Systém na podporu rozhodovania SIMS

Druhý deň rokovania bol 
venovaný dokladom o plnení 
uvedených bodov projektu s cie-
ľom potvrdiť správnosť postupu 
pri riešení projektu a to z vec-
ného a časového hľadiska. Zo 
strany EDA bol postup riešiteľ-
ského tímu odsúhlasený vrátane 
harmonogramu spracovania zá-
verečnej časti projektu.

Tretí deň rokovania bol za-
meraný na spresnenie prípravy 
demonštrácie  a hodnotenia pro-
jektu SIMS. Predpokladá sa, že 
vo februári prebehne základné 
hodnotenie projektu SIMS a ná-
sledne v marci jeho predvedenie 
v Paríži. Záverečné oponentské 
konanie by sa malo konať v júni 
2012.

Dr.h.c. prof. Ing. Miroslav Žák, DrSc.
        doc. Ing. Pavel Bučka, CSc.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

    Program kurzu bol rozdelený na "Spoločnú časť" v trvaní 
1 mesiaca a "Odbornú časť" v trvaní 1,5 mesiaca. Vstupný odborný 
dôstojnícky kurz ukončili odbornosti: 

- protivzdušná obrana (A10), číslo špecializácií 302, 313, 329 a 373, 
- rádiolokačný prieskum (A70), číslo špecializácie 660, 
- ochrana utajovaných skutočností (C20), číslo špecializácie 930. 

    Do kurzu celkovo nastúpilo a záverečnou skúškou ho zavŕšilo 
8 účastníkov z útvarov a zariadení OS SR. Absolventi pri záverečnom 
preskúšaní preukázali dobré teoretické vedomosti z oblasti plnenia 
úloh a povinností v danej odbornosti a špecializácii na najnižšej úrov-
ni velenia a riadenia v OS SR a v štruktúrach medzinárodných štábov 
v súlade so štandardami NATO.  - Ing. Michal Chlebec    

riaditeľ Centra vzdelávania AOS   

Akreditované krátkodobé odborné kurzy
Správa registratúry 

a Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov v štát. a verej. správe 
Dňa 9. decembra 2011 boli v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika za prítomnosti náčel-

níka oddelenia odborných kurzov centra vzdelávania mjr. Ing. Milana Švrla a vedúceho pracoviska bezpečnosti a OUS 
Ing. Dušana Mesároša ukončené krátkodobé odborné kurzy - "Správa registratúry pre zamestnancov v štátnej a ve-
rejnej správe" (dĺžka trvania dva týždne) a "Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe" 
(dĺžka trvania jeden týždeň). Obidva spomínané kurzy sú akreditované Ministerstvom školstva z roku 2007. 

Do kurzu "Správa registratúry pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe" nastúpilo 15 účastníkov z útvarov 
a zariadení OS SR, ktorým bolo 9. decembra odovzdané osvedčenie o absolvovaní kurzu s celoštátnou platnosťou. 
Kurz "Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe" úspešne absolvovalo 19 účastníkov, 
z toho 17 z rezortu MO SR a 2 účastníci z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Lektorskú činnosť v kurzoch zabezpečovalo hlavne Pracovisko bezpečnosti a OUS AOS – p. Viola Pelánová na čele 
s hlavným garantom kurzov Ing. Dušanom Mesárošom. Nemalou mierou sa podieľali na učebnom procese aj externí 
lektori z rôznych zložiek súvisiacich s registratúrou a administratívnou bezpečnosťou a to Vojenský historický archív 
Bratislava, Vojenský archív - centrálna registratúra Trnava a Národný bezpečnostný úrad.  

kpt. Ing. V. Renko    
foto: -hg- 

Vstupný odborný dôstojnícky kurz pripravil 
profesionálnych vojakov pre ďalšie odbornosti

    
V decembri 2011 boli za prítomnosti riaditeľa Centra vzdelávania (CV) AOS 

Ing. Michala Chlebca slávnostne ukončené Vstupné odborné dôstojnícke kurzy.

Dňa 14. decembra 2011 ukončili kurz, ktorý je osobitným kvalifikačným 
predpokladom na výkon dôstojníckej funkcie s plánovanou hodnosťou poručík 
a nadporučík a tvorí súčasť vzdelávania dôstojníkov OS SR. 

Dňa 22. decembra 2011 bol slávnostne ukončený ďalší Vstupný odborný dôstojnícky kurz CV AOS. 
Kurz mal dve časti - "Spoločnú časť" (v trvaní 1 mesiaca) a "Odbornú časť" (v trvaní 2 mesiacov). Vstupný odborný 

dôstojnícky kurz bol ukončený v odbornostiach: 
 - mechanizované vojsko a prieskum (S10), číslo špecializácií 101 a 104, 
 - protivzdušná obrana (A10), číslo špecializácie 664, 
 - radiačná, chemická a biologická ochrana (G40), číslo špecializácie 570, 
 - letecká vojenská (A20), číslo špecializácie 400 
 - logistika (L10), čísla špecializácií 140, 148, 175, 705, 226 a 292. 
Do kurzu celkovo nastúpilo a záverečnou skúškou ho zavŕšilo 44 účastníkov z útvarov a zariadení OS SR. Absolventi 

pri záverečnom preskúšaní preukázali dobré teoretické vedomosti z oblasti plnenia úloh a povinností v daných 
odbornostiach a špecializáciách na najnižšej úrovni velenia a riadenia v OS SR a v štruktúrach medzinárodných štábov 
v súlade so štandardami NATO. - npor. Ing. Martin Zavacký    

starší dôstojník OOdK centra vzdelávania   
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pripravila - hg -

Poverený rektor Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. 
Pavel Nečas, PhD. vymenoval 16. decembra 2011 do 
prvej dôstojníckej hodnosti 17 absolventov civilných vyso-
kých škôl, ktorí ukončili v poradí 8. Dôstojnícky kurz pre 
absolventov vysokých škôl (DKAVŠ).

Vysokoškoláci, ktorí vstúpili do OS SR, realizovali 
najskôr 9-týždňový základný vojenský výcvik v Prápore 
výcviku v Martine. Na tento výcvik nadviazal DKAVŠ, ktorý 
trval v Akadémii ozbrojených síl od 3. 10. – 16. 12. 2011.

Jeho cieľom bolo pripraviť civilných vysokoškolákov na 
vodcovstvo, technické a taktické zručnosti tak, aby boli 
schopní veliť čate v podmienkach mieru aj vojny, v rôznych 
druhoch operácií. Kurz bol preto bol zameraný na rozvoj 
kognitívnych schopností a návykov, na kvalifikovaný výkon 
funkcií v zmysle služobného kariérneho poriadku. Okrem 
teoretickej prípravy pokračoval v praktickej a odbornej 
príprave, ktorú predstavovali predmety taktika, strelecká 
príprava (absolvovali cvičenia strelieb z ručných zbraní vo 
VVP Lešť), ženijná príprava, RCHBO, topografia, vodcov-
stvo, rétorika a mnohé iné v súlade s programom kurzu. 
Súčasťou prípravy vysokoškolákov bolo i dvojstranné 

skupinové cvičenie s využitím simulačných technológií 
CAX "DKAVŠ 8". Príslušníci kurzu absolvovali prípravu 
s vojenskou políciou vo Vlkanovej - Hronseku a odbornú 
prednášku na Katedre urgentnej zdravotnej starostlivos-
ti Prešovskej univerzity. Kurz ukončili ústnou záverečnou 
skúškou pred komisiou. Plk. Ing. Ivan Ilavský zo Štábu pre 
podporu operácií GŠ OS SR vo svojom príhovore k absol-
ventom 8. DKAVŠ uviedol: "verím, že toto obdobie bolo 
pre vás časom prerodu absolventa civilnej vysokej školy 
na profesionálneho vojaka".

K najlepším absolventom tohto kurzu patrili: 
por. M.A. Igor Trebatický, por. Ing. Michaela Šütöová, 
por. PhDr. Ivan Jágerský.

Noví poručíci nastúpia 9. 1. 2012 do Vstupného od-
borného dôstojníckeho kurzu podľa špecializácií, kde sa 
pripravia na špecializovaný výkon služby vo svojich profe-
siách. Čaká ich ďalší kurz, ktorý bude realizovaný v trvaní 
1-2 mesiacov v závislosti od vojenskej odbornosti. 

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    
foto: -hg-

Dňa 9. januára 2012 riaditeľ Centra vzdelávania AOS 
Ing. Michal Chlebec otvoril Vstupný odborný dôstojnícky 
kurz (VODK) pre absolventov Dôstojníckeho kurzu pre 
absolventov vysokých škôl (DKAVŠ). VODK je osobitným 
kvalifikačným predpokladom na funkciu s plánovanou 
hodnosťou poručík a nadporučík. Po ukončení DKAVŠ 
a vymenovaní do prvej dôstojníckej hodnosti poručík po-
kračujú absolventi DKAVŠ kontinuálne v odbornej príprave 
vo VODK. V roku 2012 organizuje centrum vzdelávania 
VODK pre absolventov DKAVŠ v  nasledovných vojen-
ských odbornostiach:

- H10 - vojenské zdravotníctvo (4 účastníci),
- S11 - právna služba (2 účastníci),
- M10 - personálny manažment (5 účastníci) .
Trvanie kurzu je plánované v rozsahu 4 - 8 týždňov, 

podľa jednotlivých špecializácií. 
text a foto: npor. Ing. Martin Zavacký    

starší dôstojník OOdK centra vzdelávania

Ďalší vysokoškoláci boli vymenovaní do hodnosti poručík OS SR

Otvorenie VODK pre absolventov DKAVŠ
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3. - ukončenie VODK (ČŠ 800,840,850,970) CV
6. - Aktualizačná príprava elektrotechnikov (ŠPE)
6. - 9. - Cisco, sieťová akadémia CCNA Exploration – 3. semester   (KtI)
6. - 10. - Kurz vojenskej pedagogiky   (KtSVaJ)
6. - 10. - Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov v štátnej 
a verejnej správe (prBaOUS)
6. - 10. - Komunikačné zručnosti, kurz  (KtM)
11. - Akademický ples AOS
13. - 17. - Bezpečnostná a obranná politika štátu, kurz  (ktBaO)
13. - 17. - Plánovací a rozhodovací proces na taktickej 
úrovni velenia a riadeni (ISOC)
13. - 17. - Cisco, sieťová akadémia CCNA Exploration, 1. časť - 4. sem. (KtI)
14. - Kolégium rektora
14. - 17. - Marketplace PTC – Brusel  (ISOC)
15. - 16. - Majstrovstvá AOS vo flórbale  (KtTVaŠ)
16. - Vedecká rada AOS
20. - 24. - Zimné telovýchovné sústredenie   (KtTVaŠ)
20. - 24. - Poverení bezpečnostní zamestnanci, kurz   (prBaOUS)
20. - 24. - Národný a medzinárodný krízový manažment, kurz  (KtBaO)
20. - 24. - Medzinárodný vedecko-odborný seminár 

„Riadenie bezpečnosti zložitých systémov“ (KtSVaJ)
23. - XX. Jubilejný odborný seminár „Bezpečnosť práce 
na elektrických  inštaláciách  a elektrických zariadeniach   (ŠPE)
27. - ukončenie zimného semestra 2011/2012 
27. - 29. - Rozvoj kľúčových kompetencií manažéra,  II. Modul komunikácia, 
kurz (KtM)
27. - 29. - sústredenie DPŠ (KtSVaJ)
29. - otvorenie ZVŠK 15 (CV) 

Akcie  na  február 2012

Keď sa Sebastián uzdravil, podľa legendy, odvážne predstúpil pred 
Diokleciána a obvinil ho z prenasledovania kresťanov. Cisár ho dal zaviesť na 
rímske závodiská, kde ho dal 20. januára roku 288 zbičovať k smrti. Sebastián 
dokázal svojou nesmiernou odvahou a hlbokým zmyslom pre hodnoty aj za 
cenu života brániť svoju vieru. Pochovaný je pri bazilike svätých apoštolov na 
Appiovej ceste. Táto bazilika sa dnes volá San Sebastiano a patrí k siedmim 
rímskym pútnickým kostolom z ranej doby kresťanskej. 

Svätý Sebastián je patrónom Ordinariátu Ozbrojených síl 
a  Ozbrojených zborov SR. Nová  katedrála v Bratislave - Krasňanoch, 
ktorá sa stala hlavným chrámom Ozbrojených síl a Ozbrojených zborov 
SR, nesie meno Svätého Sebastiána. 

-hg-

 Tri  ďakovné listy
- Riaditeľ  Krajského riaditeľstva 

Hasičského a záchranného zbo-
ru v Žiline a riaditeľka Okresného 
HaZZ v Liptovskom Mikuláši zasla-
li Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 
Štefánika  (AOS) ďakovný list, v kto-
rom oceňujú ochotu a profesionálny 
prístup zamestnancov AOS pri vytvá-
raní zázemia pre vrtuľníky Vzdušných 
síl OS SR. Vrtuľníky sa podieľali na 
úspešnej likvidácii požiaru v dňoch 
od 28. 11. až do 3. 12. 2011 v Nízkych 
Tatrách. 

- Poďakovanie AOS za ústretovosť 
a vytvorenie podmienok pri využí-
vaní jej priestorov v čase hasenia 
požiaru v Nízkych Tatrách poslal aj 
veliteľ Vrtuľníkového krídla genplk. 
Jána Ambruša z Prešova plk. Ing. 
M. Korba.

- Ďalší ďakovný list  prišiel na AOS 
16. decembra 2011 z Detského do-
mova zo Spišského Štiavnika. 
Riaditeľka domova Mgr. M. Váhovská 
ďakuje všetkým zamestnancom AOS, 
ktorí nezabudli na deti v ich zaria-
dení a v rámci charitatívnej zbierky 
im darovali  množstvo užitočných 
vecí. Menovite sa riaditeľka tohto 
Detského domova poďakovala p. Viole 
Pelánovej a vojenskému duchovné-
mu AOS Stanislavovi Šverhovi.

Svätý Sebastián 
- patrón vojakov -

V januári si svet pripomína 
jeho úmrtie, zomrel roku 288 
v Ríme. Sebastos z gréčtiny zna-
mená velebný, majestátny. Hoci 
Sebastián patrí k najuctievanej-
ším svätým, o jeho  živote sa 
veľa nevie. Narodil sa v 3. storočí 
v Miláne a bol vojakom vo voj-
sku cisára Carina. Keď nastúpil 
k moci brutálny cisár Dioklecián, 
začalo sa rozsiahle prenasledo-
vanie kresťanov. Mladý vojak sa 
netajil svojím príslušenstvom ku 
kresťanstvu. Keď sa cisár do-
zvedel, že Sebastián, ktorého 
si ako dôstojníka svojej elitnej 
ochrannej jednotky veľmi vážil, 
je kresťan, dal ho priviazať ku 
kolu a prebodnúť šípmi. Jedna 
mladá vdova menom Irena 
chcela vziať mučeníkovo telo a 
pochovať ho, všimla si však, že 
Sebastián ešte žije a postarala 
sa o neho.

-hg-
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Doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD.
- predsedníčka Akademického senátu AOS

 
Aký bol pre Vás a AS predchádzajúci rok?

Rok 2011 bol pre mňa  ako aj 
pre celý Akademický senát (AS) 
AOS dosť náročný. Zasadali 
sme a rokovali  celkom osemkrát 
a predsedníctvo rokovalo 11-
krát. V prvej polovici  minulého 
roka sme sa snažili o stabilizá-
ciu vnútorných predpisov AOS 
a predpisov AS. 

Zaoberali sme sa Smernicami o základných podmien-
kach prijímacieho konania v akademickom roku 2011/2012, 
aktualizáciou Smernice o určovaní vysokoškolských 
poplatkov, inováciou Štipendijného poriadku v AOS, pod-
mienkami prijatia na bakalárske štúdium v AOS. 

Značnú pozornosť sme venovali pripomienkovaniu no-
vely vysokoškolského vzdelávania č. 131/2002 Z. z. najmä 
novelizácii § 43 ods. l. a za týmto účelom som v súčinnosti 
s prorektorom pre vzdelávanie rokovala  aj na MO SR 

AS priblížil Akademickej obci  na výročnom rokovaní 
Národný program reforiem SR 2011 a Európske štandardy 
kvality vo vysokoškolskom vzdelávaní. 

AS v minulom roku ďalej vytváral ústretové pod-
mienky k  efektívnemu  prerokovaniu nových študijných 
programoch ako sú napr. doktorandský študijný program 
Vojenské spojovacie a informačné systémy  v študijnom 
odbore 8.4.6 Vojenské spojovacie a informačné systémy, 
inžiniersky program Počítačové systémy, siete a služby 
v študijnom odbore 9.2.4. Počítačové inžinierstvo,  2. a 3. 
stupeň študijného programu Manažment obranných zdro-
jov v študijnom odbore 8.4.2. Ekonomika a manažment 
obranných zdrojov, 1. a 2. stupeň v študijnom odbore 8.4.4. 
Národná a medzinárodná bezpečnosť a postupne pribud-
nú určite aj ďalšie návrhy. AS realizoval doplňujúce voľby 
do študentskej časti AS a Študentskej rady vysokých škôl.

Na základe pripomienok našich senátorov sme ini-
ciovali aktivity ku skvalitneniu života tak študentov, ako 
aj učiteľov a celej akademickej obce (MAIS, vojenský 
program, informačné siete a ich využitie  pre študentov, 
Zákonník práce a pružná pracovná doba, odvolania štu-
dentov o neprijatí na AOS apod.).

Čo by ste si priali v roku 2012?
Akademický senát  vstupuje so cťou  do posledného 

roka svojho volebného obdobia s cieľom naďalej skvalit-
ňovať svoju prácu. V nastávajúcom roku by sme chceli 
iniciovať akademickú obec k väčšej aktivite v prospech 
AOS, skvalitňovať prijímací proces na AOS, viesť štu-
dentov k lepším výsledkom v oblasti vedy a vzdelávania, 
vytvárať lepšie podmienky pre kvalitnú činnosť  učite-
ľov, zamestnancov vo vede a vývoji, podporovať ďalšie 
strategické úlohy vedenia AOS a ich implementáciu do 
akademického prostredia, zjednodušiť voľby do AS na 
ďalšie obdobie/ vytvoriť nové zásady volieb do AS/ a po-
stupne vytvárať kreatívne prostredie pre nápady aktívnych 
členov akademickej obce  k ďalšiemu odbornému, vojen-
skému a vedeckému rastu AOS v prospech OS SR.

Doc. Ing. Mariana Kuffová, PhD.
- poverená plnením úloh prorektora pre vedu

Aké prioritné úlohy čakajú  úsek prorektora pre vedu 
AOS  v roku 2012?

Je to podpísanie kontraktu 
s MO SR na riešenie úloh vý-
skumu a vývoja orientovaných 
na podporu obrany štátu a rie-
šených katedrami AOS, ďalšou 
z významných úloh je  prezen-
tácia AOS na výstave obrannej 
techniky IDEB 2012 v Bratislave. 

			      Prioritnú pozornosť budeme 
venovať podaniu žiadosti a získaniu nenávratného finanč-
ného príspevku z Európskych štrukturálnych fondov a tiež 
úspešnému sa  zapojeniu do riešenia úloh 7. Rámcového 
programu.

Ing. Milan Majerko
- vedúci Akademickej knižnice  AOS

Môžete uviesť, čím bol minulý rok prínosný pre 
AK AOS? 

Prioritným poslaním akade-
mickej knižnice (AK) v uplynulom 
roku 2011 bolo poskytovanie 
najkomplexnejších a najkvalit-
nejších knižnično-informačných 
služieb používateľom z  radov 
akademickej obce a ostatnej od-
bornej verejnosti. Uspokojovať 
ich vzdelávacie a  vedecko-
výskumné potreby, napomáhať 
tak ich celoživotnému vzdeláva-
niu.

Ťažiskové aktivity a úlohy AK v roku 2011 boli zame-
rané na pravidelné doplňovanie, odborné bibliografické 
spracovanie informačných dokumentov, ochranu knižného 
fondu, bibliografickú registráciu publikačnej činnosti AOS, 
budovanie spoločného súborného katalógu monografií 
knižníc SR (garant projektu SNK v Martine), súborného 
katalógu periodík SR (garant projektu Univerzitná knižnica 
v Bratislave), sprístupňovanie licencovaných elektronických 
informačných zdrojov (EIZ) v rámci Národného projektu 
na podporu vedy a  výskumu (garant projektu Centrum 
vedecko-technických informácií v Bratislave), vytvorenie 
novej webovej stránky AK, aktualizácia súčasnej webovej 
stránky vedeckého časopisu SCIENCE & MILITARY a iné 
činnosti zamerané na podporu vzdelávania, vedy a výsku-
mu v AOS.

Nie je jednoduché byť pracoviskom, ktoré zabezpe-
čuje široké spektrum služieb a špecifických činností. Byť 
garantom za evidenciu a bibliografickú registráciu publi-
kačnej činnosti celej AOS, ktorá je jedným z dôležitých 
kritérií hodnotenia AOS.

Zo svojej pozície vedúceho sa usilujem viesť svojich 
podriadených tak, aby svoju prácu robili nielen dobre, ale 
aby ju robili aj radi. Ak človek robí prácu, ktorú má rád, 

Začiatkom roka 2012 hodnotíme a plánujeme...
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teší sa z toho a dobré výsledky nedajú na seba dlho čakať. 
A aj preto úlohy pred nás postavené v roku 2011 boli včas, 
úspešne a kvalitne splnené. To bolo hlavným prínosom 
v roku 2011 nielen pre AK, ale aj pre celú AOS. Uznanie 
a  poďakovanie patrí predovšetkým celému kolektívu AK 
za ich odborné kvality a flexibilitu pri plnení úloh. 

Plány do nového roku 2012?
AK čaká ďalší rok, ktorý bude charakterizovaný novými 

cieľmi, úlohami a aktivitami, i keď naša finančná situácia 
po pridelení finančných prostriedkov v tomto roku nevy-
zerá ružovo. Peniaze na nákup knižnično-informačných 
zdrojov si musíme rozdeliť na 2/3 nákup kníh a 1/3 nákup 
periodík (nákup periodík je nastavený tak, aby sa zacho-
vala kontinuita), na nákup elektronických informačných 
zdrojov (EIZ)  peniaze nie sú. Momentálne využívame 
prístup do takýchto licencovaných EIZ prostredníctvom 
zapojenia sa do projektov alebo do takých, kde sme prí-
stup získali zadarmo. 

AK nemôže fungovať bez podpory svojich čitateľov, 
nemôže však fungovať ani bez podpory vedenia AOS. 
Kvalita vzdelávania, vedecko-výskumnej práce v AOS si 
bude vždy vyžadovať relevantné knižnično-informačné za-
bezpečenie tohto procesu.

Našou prioritou aj v tomto roku bude poskytovanie čo 
najkvalitnejších knižnično-informačných služieb a iných 
možností prístupu k informáciám aj za pomoci EIZ. 

Ďalšou prioritou bude zapojenie sa do projektu v ope-
račnom programe Výskum a vývoj, ktorého hlavným 
cieľom v prípadnej jeho úspešnosti bude modernizácia 
AK o vybavenia a produkty IKT smerujúca ku skvalitneniu 
vzdelávacieho prostredia.

Mgr. Dana Chraščová, 
- predsedníčka ZO Slovenského odborového 
zväzu zamestnancov obrany pri AOS

Aký bol rok 2011 v základnej organizácii?
Súčasnú členskú základňu  

ZO SOZZO v AOS tvorí 26% 
osôb z celkového počtu zamest-
nancov akadémie. Pre členov 
sme poskytovali návratnú sociál-
nu výpomoc, finančnú podporu 
pri životných jubileách, na rekre-
ácie, pri ukončení pracovného 
pomeru, či vecnú podporu v ne-
moci. 

Zorganizovali sme zájazd pre dôchodcov a zájazd do 
Budapešti pre členov ZO a ich rodinných príslušníkov, po-
skytli sme permanentky do relaxačného centra Vitalin. 
A čo považujem za najdôležitejšie je, že sme podpísali 
Kolektívnu zmluvu s vedením akadémie, ktorá zachovala 
dohodnuté  nadštandardné podmienky pre všetkých za-
mestnancov akadémie.

A čím sa v súčasnosti organizácia a jej výbor zaobe-
rá?

Pripravujeme podpísane Kolektívnej zmluvy na rok 2012, 
chceme zachovať „status quo“ zmluvy z predchádzajúce-
ho roka, s tým, že by sa vykonali len legislatívno-technické 
zmeny v súvislosti s novelou Zákonníka práce. Jednou 
z dôležitých zmien Zákonníka práce je klauzula o 30% 

členstve, čo je podmienkou pre vedenie kolektívneho vy-
jednávania a uzatvorenie Kolektívnej zmluvy na rok 2013. 
Súčasný počet registrovaných  členov v našej základnej 
organizácii nie je postačujúci na kolektívne vyjednávanie 
v roku 2013. Touto cestou sa obraciam na všetkých za-
mestnancov, ktorí sa ešte nerozhodli, aby zvážili členstvo 
v našej základnej organizácii. Bude tak vytvorený pred-
poklad na uzatvorenie Kolektívnej zmluvy na rok 2013 
a zachovanie dohodnutých podmienok pre všetkých za-
mestnancov. V súčasnosti pripomienkujeme Pracovný 
poriadok AOS, kde samozrejme v prvom rade podporíme 
záujmy členov ZO a tiež väčšiny zamestnancov.

pplk. PaedDr. ThDr. Stanislav Šverha, PhD.
- vojenský duchovný AOS

Čo plánujete v roku 2012?

Ako správca vojenskej far-
nosti sv. Jany z Arcu v Akadémii 
ozbrojených síl sa budem za-
meriavať predovšetkým na 
pastoračnú činnosť orientovanú 
na študentov, profesionálnych 
vojakov a zamestnancov vo-
jenských útvarov v posádke 
Liptovský Mikuláš. 

Moja služba sa samozrejme týka aj ich rodinných prí-
slušníkov. Pastoračná činnosť je viazaná na aktuálne 
obdobia liturgického roka, bude však rešpektovať plán 
štúdia, vojenský program a výcvik. Mimoriadnou uda-
losťou tohto roka bude slávenie 600. výročia narodenia 
sv. Jany z Arcu. Je patrónkou Francúzska, ale aj našej far-
nosti. Nevšedný život, postoje a hodnoty, ktoré vyznávala 
táto svätica by sme si chceli pripomenúť v polovici júna. 

Mgr. Ján Pápay, PhD.
- vedúci Katedry telesnej výchovy a športu AOS

 Čo sa vám podarilo, resp. čo vás zaujalo v starom 
roku? 

Okrem aktívneho prístupu 
študentov k výučbe a záujmovým 
športovým aktivitám a súťažiam, 
ma potešil vzťah vedenia školy 
k nami zabezpečovanej oblasti, 
zlepšenie materiálneho vybave-
nia výučby, oprava a udržanie 
bazénu a sauny v prevádzke 
napriek finančným problémom, 
čiastočné opravy telocviční 1 a 
3, začatie výstavby tenisového 
kurtu s umelým povrchom.

Čo plánujete na poli športu  v novom roku (možno vy-
pichnúť podujatie)

V tomto roku pripravuje katedra 14 športových 
podujatí, najzaujímavejší pre študentov bude pravdepo-
dobne medzinárodný seminár na prelome júla a augusta 
z okinawského karate, ktorý organizujeme v spolupráci so 
slovenskou federáciou karate za účasti japonských maj-
strov ako inštruktorov. 

pripravila: -hg-



Tenisový turnaj 
o putovný pohár rektora AOS 

  
    Už po šiestykrát sa zišli priaznivci tenisu na vianočnom 

turnaji dvojíc organizovanom Katedrou telesnej výchovy a športu 
AOS. 10  dvojíc úporne bojovalo o každú loptičku a súperom nič 
nedarovalo. Tentoraz bol turnaj aj s medzinárodnou účasťou. Traja 
telocvikári z  Univerzity obrany Brno boli príjemným spestrením 
celého podujatia. Víťazom bol každý, lebo sa venoval celý deň 
pohybovej činnosti a vtedy, ešte pred vianočnými sviatkami stratil 
nejaké to „kilo“ nadobudnuté počas roka. Víťazom športovým sa 
nakoniec stala, súčtom rokov, najstaršia dvojica, a aj tenisovým 
majstrovstvom najlepšia - Jiří Rybařík - Marian Poláček. 
    Výsledky: 
1. Rybařík – Poláček
2. Hurík – Segeň
3. Chrapčiak – Nebus
4. Matuš – Hafiňák
5. Pápay – Kvaka

6. Jurčák – Matys
        7. Chvosta – Hanák
        8. Vrbka – Mikuš
        9. Danko – Olejár
      10. Kliment – Turčaník  Mgr. Ján Pápay PhD.    

foto:  Mgr.D. Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS    

Majstrovstvá AOS v malom futbale
Dňa 25. januára 2012 sa uskutočnili Majstrovstvá Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v malom futbale pod 

záštitou katedry telesnej výchovy a športu. Hlavný rozhodca Viktor Michalec o 16:00 otvoril zápas medzi družstvami  „Spice 
Girls“, ktoré viedol Peter Čertek a družstvom  „Turisti“, ktoré viedol Marcel Leferovič.  Bola to konfrontácia výberu AOS prvého 
a druhého ročníka a bývalých hráčov,  toho času študentov VODK. Po 40 minútach riadiaci súťaže Mgr. Dušan Litva, PhD., 
odovzdal víťazovi,  družstvu Petra Čerteka (družstvo tvorili hráči - Miroslav Jurčo, Martin Hanulík, Branislav Valjent, Milan 
Halagačka, Peter Gergely) diplom za prvé miesto, keď zvíťazili nad svojím súperom pomerom 5:3. Najlepším strelcom bol Martin 
Hanulík so 4 gólmi.

Mgr. Dušan Litva,PhD.
Katedra TVaŠ AOS    

Družstvo Turist

Družstvo Spice Girls

 Poláček - Rybařík

Kvaka - Pápay Chvosta - Hanák


